
—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16921-7-2023

 Su proposta del Ministro della salute; 

  Decreta:  

  È conferita l’attestazione «Al merito della sanità pub-
blica» a favore di:  

 Associazione Croce Bianca Milano Onlus - sezione 
di Giussano; 

 A.I.C. - Associazione italiana celiachia; 
 Dipartimento di prevenzione Servizio igiene e sanità 

pubblica Area Vasta 4 - Fermo; 
 Farmacia territoriale - Ospedale di Ruvo di Puglia; 
 FINCOPP Onlus - Federazione italiana incontinenti 

e disfunzioni del pavimento pelvico; 
 Fondazione Opera Santi Medici Cosma e Damiano 

Onlus - Bitonto; 
 S.D.A.V.  -    Security Department    Associazione di 

volontariato; 
 Mario Sebastiano dott. Cadoni; 
 Stefano Brig. CA. Q.S. CC Caldato; 
 Vito Col. G.d.F. Caradonna; 
 Giulio dott. Cascetta; 
 Valerio dott. Cimino; 
 Massimo Cap. D’Angelo - A.C.I.S.M.O.M; 
 Vito sig. Dibitonto; 
 Cosma Damiano Mar., CA. G.d.F. Filannino; 
 Giuseppe Ten. Col. G.d.F. Furno; 

 Riccardo Macedonio arch. Ganda; 
 Raffaele M.A. G.d.F. Garripoli 
 Rosario dott. Giannini; 
 Stefano dott. Grifoni; 
 Alessio LGT C.S. CC Iezzi; 
 Alessandro Mar. Magg. CC Italiano; 
 Marco Col. A.M. Lastilla; 
 Marianna dott.ssa Napoletano; 
 Antonio dott. Padoan; 
 Efisio sig. Pilia; 
 Raul Marco dott. Polo; 
 Antonino GEN.B. G.d.F. Raimondo; 
 Ruggiero Mar. CA. G.d.F. Saggiomo; 
 Stefano Brig. CA. CC Sordo; 
 Annarita dott.ssa Tagliaferri; 
 Vincenzo Christian LGT. G.d.F. Varone. 

 Roma, addì 31 maggio 2023 

 MATTARELLA 

 SCHILLACI, Ministro della salute   

  23A04135  

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’AGRICOLTURA,
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE

E DELLE FORESTE

  DECRETO  22 maggio 2023 .

      Abrogazione del decreto 6 giugno 2019, concernente la de-
finizione delle aree indenni dall’organismo nocivo     Xylella fa-
stidiosa     (    Wells et al.    ) nel territorio della Repubblica italiana.    

     IL MINISTRO DELL’AGRICOLTURA,
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE 

E DELLE FORESTE 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
di riforma dell’organizzazione di Governo a norma 
dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, rela-
tivo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche, in particola-
re l’art. 4, commi 1 e 2; 

 Visto il regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 relativo 
alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per 
le piante, che modifica i regolamenti (UE) n. 228/2013, 

(UE) n. 652/2014 e (UE) n. 1143/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio e abroga le direttive 69/464/
CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 
2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio; 

 Visto il regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 15 marzo 2017, relativo ai 
controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettua-
ti per garantire l’applicazione della legislazione sugli 
alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul 
benessere degli animali, sulla sanità delle piante non-
ché sui prodotti fitosanitari, recante modifica dei re-
golamenti (CE) n. 999/ 2001, (CE) n. 396/2005, (CE) 
n. 1069/2009, (CE) n. 1107/2009, (UE) n. 1151/2012, 
(UE) n. 652/2014, (UE) 2016/429 e (UE) 2016/2031 
del Parlamento europeo e del Consiglio, dei regolamen-
ti (CE) n. 1/2005 e (CE) n. 1099/2009 del Consiglio 
e delle direttive 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 
2008/119/ CE e 2008/120/CE del Consiglio, e che abro-
ga i regolamenti (CE) n. 854/2004 e (CE) n. 882/2004 
del Parlamento europeo e del Consiglio, le direttive 
89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 
96/23/CE, 96/93/CE e 97/78/CE del Consiglio e la deci-
sione 92/438/CEE del Consiglio (Regolamento sui con-
trolli ufficiali); 



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16921-7-2023

 Visto il regolamento delegato (UE) 2019/1702 del-
la Commissione del 1° agosto 2019 che integra il rego-
lamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del 
Consiglio stabilendo l’elenco degli organismi nocivi 
prioritari; 

 Visto il regolamento di esecuzione (UE) 2019/2072 
della Commissione, del 28 novembre 2019, che stabili-
sce condizioni uniformi per l’attuazione del regolamento 
(UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda le misure di protezione contro gli or-
ganismi nocivi per le piante e che abroga il regolamento 
(CE) n. 690/2008 della Commissione e modifica il rego-
lamento di esecuzione (UE) 2018/2019 della Commissio-
ne e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 5 dicembre 2019, n. 179, di organizzazione del Mini-
stero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste; 

 Visto il regolamento di esecuzione (UE) 2020/1201 del-
la Commissione del 14 agosto 2020, relativo alle misure 
per prevenire l’introduzione e la diffusione nell’Unione 
della    Xylella fastidiosa   ; 

 Visto il decreto del Ministro dell’agricoltura, della so-
vranità alimentare e delle foreste 6 giugno 2019, recante 
«Definizione delle aree indenni dall’organismo nocivo 
   Xylella fastidiosa    (   Wells et al   .) nel territorio della Repub-
blica italiana.» Pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana n. 210 del 7 settembre 2019; 

 Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, re-
cante «Norme per la protezione delle piante dagli organi-
smi nocivi in attuazione dell’art. 11 della legge 4 ottobre 
2019, n. 117, per l’adeguamento della normativa naziona-
le alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del 
regolamento (UE) 2017/625»; 

 Visto l’art. 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, 
n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 di-
cembre 2022, n. 204 (in   Gazzetta Ufficiale   4 gennaio 
2023, n. 3), recante «Disposizioni urgenti in materia 
di riordino delle attribuzioni dei Ministeri» ai sensi 
del quale il Ministero delle politiche agricole alimen-
tari e forestali assume la denominazione di Ministero 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle fore-
ste, in particolare il comma 3 che dispone che le de-
nominazioni «Ministro dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste» e «Ministero dell’agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste» sostituisco-
no, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni 
«Ministro delle politiche agricole alimentari e foresta-
li» e «Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali»; 

 Visto lo    Standard    internazionale per le misure fitosa-
nitarie n. 4, relativo ai requisiti per l’istituzione di aree 
indenni da organismi nocivi (ISPM4); 

 Viste le indagini ufficiali annuali effettuate dai Servizi 
fitosanitari regionali sui territori di propria competenza, 
in applicazione del Programma nazionale di indagine de-
gli organismi nocivi delle piante di cui all’art. 27 del de-
creto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19; 

 Visti gli esiti delle indagini effettuate dai Servizi fi-
tosanitari regionali in applicazione dell’art. 2 del rego-

lamento di esecuzione (UE) 2020/1201, che dimostrano 
l’assenza di in tutto il territorio nazionale ad eccezione 
delle aree delimitate istituite nelle Regioni Puglia, To-
scana e Lazio; 

 Considerato che le evidenze scientifiche ottenute con 
le suddette indagini ufficiali e le informazioni generali su 
, nonché lo specifico Programma nazionale di indagine 
degli organismi nocivi, rispondono ai requisiti previsti 
dallo    Standard    internazionale ISPM 4; 

 Considerato che è necessario aggiornare frequente-
mente lo    status    fitosanitario dei territori nazionali rela-
tivamente all’organismo nocivo    Xylella fastidiosa   , me-
diante ordinanze del Servizio fitosanitario nazionale; 

 Ritenuto necessario aggiornare lo    status    fitosanita-
rio del territorio nazionale per tener conto del nuovo 
focolaio di    Xylella fastidiosa    nella Regione Lazio e dei 
nuovi ritrovamenti di piante infette da    Xylella fastidio-
sa    nelle aree demarcate delle regioni Puglia e Toscana, 
al fine di fornire agli Stati membri e ai Paesi terzi in-
formazioni ufficiali dettagliate sulla presenza dell’or-
ganismo nocivo; 

 Ritenuto necessario dichiarare ufficialmente lo    status    
fitosanitario aggiornato del territorio nazionale, e pertan-
to abrogare il decreto ministeriale 6 giugno 2019 ormai 
superato; 

 Acquisito il parere del Comitato fitosanitario naziona-
le, di cui all’art. 7 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, 
n. 19, nella seduta dell’8 febbraio 2023; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. A decorrere dalla data di entrata in vigore del pre-
sente decreto è abrogato il decreto ministeriale 6 giu-
gno 2019 concernente la definizione delle aree indenni 
dall’organismo nocivo    Xylella fastidiosa    (   Wells et al   .) nel 
territorio della Repubblica italiana, pubblicato nella   Gaz-
zetta Ufficiale   della Repubblica italiana n. 210 del 7 set-
tembre 2019. 

 Il presente decreto, trasmesso agli organi di controllo 
per la registrazione, è pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana ed entra in vigore il giorno suc-
cessivo alla sua pubblicazione. 

 Roma, 22 maggio 2023 

 Il Ministro: LOLLOBRIGIDA   

  Registrato alla Corte dei conti l’11 luglio 2023
Ufficio di controllo sugli atti del Ministero delle imprese e del made 
in Italy, del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste e del Ministero del turismo, reg. n. 1090

  23A04105


